194 §. *Dissimulatione.* Pro magna limitatione, §. final. hic allegati perpetuo tene menti vnum, quod aliàs fecit mihi honorem: quod ista transactio non operatur remissionem iniuriæ, postquam iniuriatus semel reuocauit ad animum, & fecit ipsum iniuriantem ad iudicium euocari, ita not. voluit Panormit. post Hostien. in c. olim. de iniur. quos sequitur domin. Stephan. Aufred. in addit. ad Cap. Tho. decisi.

decisi. 127. incip. item fuit quæsitum si filiusfam. in fin. Ant. de Tremolis.

t *Erat nocens.* Vides Dom. Huber. simpliciter velle, quod dicens verbum iniuriosum verum, non tenetur actione iniuriarum, prout etiam tenuit gloss. in d. l. cum qui. & gloss. Institut. de iniur. in princip. in versic. fuerit. nullo modo distinguentes inter conuitium dictum in iudicio aut extra. Verum quia in hoc articulo tot ferè sunt sententiæ, quot capita, de opinionibus varijs te remitto ad Io. And. in additio, ad Spec. in tit. de iniurijs. in prin. in addi. mag. & ante illum ad Oldra. consil. 53. incip. consuevit dubitari. & ad Pa. verba Ioan. And. transplantantem in c. cum te. de re iudi. col. pen. & fin. quam transplantationem carpit ibi Fely. col. fi. in fi. & ad dom. Nico. Boe. in quodam suo consi. incip. si quis animo iniuriandi.

Sed attingendo veritatem & sequendo communem scribentium sententiam, à qua non est in consulendo aut iudicando recedendum, per nota. per Io. And. & scriben. in c. 1. & c. ne in iuratis. de constitut. per Bartol. Bald. & Salyc. in l. final. C. de pe. iud. qui ma. iudi. illud enim tenere debemus, quod communiter tradunt & credunt sapientes, l. 1. ff. de off. quæst. c. nouimus. de verbor. signific. cum similibus, dicas ex mente Host. & Pa. in c. fin. de iniur. Ioan. Andr. & Oldra. in locis præallegatis Anto. de But. Pan. & Fely. in c. cum te. de re iudi. Pet. & Cyn. in l. si non conuitij. C. de iniur. Bartol. in l. cum qui nocentem. hic alleg. Ba. d. Nico. de Neapo. & Ang. Are. Instit. de iniur. in princip. Ang. Alexand. & Iaf. in l. 3. ff. de liber. & posthu.

Quod aut verbum iniuriosum dicitur in iudicio aut extra: si in iudicio, & probatur verum, & tunc non punitur. secundum omnes, & hoc siue accusando siue explicando ad repellendum electum ad officium publicum vel actorem ab agendo vel accusando. 193

Si verò dicens non probet veritatem conuitij, tenetur iniuriarum, l. item apud Labeonem. §. si quis libello. ff. de iniurijs & infra eodem, vesicul. sed quid si infamiæ: etiam si dicat cum protestatione, quod nō animo iniuriandi: quia talis protestatio est factio contraria, & nil releuat, e. sollicitu. dinem. de appell. c. cum Martinus. de constitu. Etiam si contra testes obijciendo diceret eos infames, adulteros, & si-  
milias

milia: quia si non probet, tenebitur iniuriarum actione, etiam præmissa dicta protestatione, secundum Alex. & Ias. in l. si. ff. quod quisq; iur. quicquid teneat ibi Guil. de Cug. Bal. Ange. & Salice. quorum opinionem seruat consuetudo Regni Francorum, secundum Nicol. Boc. ubi supra. Sed certè ego vidi in Curia Seneschali Tholosæ testes, contra quos fuerant obiecta crimina nõ vera, sententiam pro se in actione iniuriarum contra obijcientes reportare. Immò talem consuetudinem dicerem præbere occasionem malignandi, & odorem boni nominis proximi inficiendi contra l. in fundo alieno. ad fin. ff. de rei vendi. cum simil. Limita tamen primò, nisi infamia publica præcessisset super delicto in iudicio deducto, quo casu obijciens, & non probans excusatur ab iniuriarum actione, probando ipsam famam publicam, tex. est not. secundum Bar. ibi in l. miles. §. mulier. ff. ad l. Iul. de adul. & in specie Bar. notat idem Bar. Bald. Io. de Imol. & Alex. in addit. ad Bar. per illum tex. in l. si. ff. de hæc. inst. ubi Bartol. dicit, quòd poteris multos à mitra liberare. & Bartol. Bald. Pau. & Alex. etiam per illum tex. in l. cum quidam. §. quod dicit. ff. de acquirend. hæred. ubi Bart. dicit millies obtentũ fuisse. Plus probat tex. in d. §. mulier. & in d. l. fin. quòd solus rumor sufficeret, qui est minus, quàm fama † publica: quia rumor est particularis assertio, sed fama requirit consensum omnium, vel maioris partis, vt per Alex. in d. §. quod dicitur. & in d. l. si. in addit. ad Bart. & vtrobiq; pro dicta differentia multos allegat. & idem dicit Bar. in d. l. fin. quando probaret, quòd hoc audiuit dici à personis fide dignis, vt per eum ibi.

Secundò intellige sanè & limita, quòd dicens in iudicio conuitium, & non probans, teneatur, procedit quòad ipsum conuitiantem accusantem vel opponentem, secus quo ad iudicem & officiales inquirentes, qui etiam si non probetur mal. ficium, non tenentur iniuriarum actione, l. iniuriarum. §. is qui publico. & se. ff. de iniur. & tenet Nico. Eoe, ubi supra. sed aduerte, quia Bartol. in d. §. is qui publico. sentit, quòd si constaret iudicem animo iniuriando vocasse aliquẽ ad tribunal, responsurum super delicto non verò, vel inquisiuisse, quòd teneretur actione in factum ex quasi maleficio, attamen propter publicam auctoritatem non præsumitur animus iniuriandi in ipso indice.

Si † vero extra iudicium dicatur conuitium verum, & tunc si cum libello famoso, & indubitanter teneatur, quia adire debuit iudicem, & coram eo probare, per text. in l. vna. C. de famos. libel. Si sine libello famoso, puta in rixa, & tunc aut nō intereſt Reipublicæ illud ſciri, puta vocas me claudum, ſcabioſum, vel cucurbitam, & tunc omnes conueniunt, quòd teneris actione iniuriarum licet verum dicas, ſi animo iniuriandi dixeris: quia veritas conuitij non te eximit ab actione iniuriarum, niſi abſit iniuriandi libido, l. quiſquis. C. de poſtu. & l. 3. C. de offic. ſec. pro. Si verò interſit Reipublicæ illud ſciri, puta voces me mitratum propter falſum vel ſpurium, vel latronem, vel adulterum, & dicis verum, & probas, & hic eſt difficultas & altercatio magna inter iuriſprudentes: quia Petrus de Bella Pertica & Cynus in d. l. ſi non conuicij. Bartol. in d. l. eum qui. Bald. Nicol. de Neap. & Angel. Aretin. Inſtitu. de iniur. in princip. Angel. Alexand. & Iaſ. in l. 3. ff. de lib. & poſt. dicunt, quòd non teneris: quia Reipublicæ intereſt, ne infamis vel ſpurius ad dignitates admit. & vt leproſus ſeparetur, & ne mea impunita remaneant maleſicia. & hoc probant per tex. in d. l. eum qui. vbi eſt text. clarus & propter magnam auctoritatem Bartol. in actu practico: tum quia Alexand. in d. l. 3. teſtatur iſtam eſſe communē. & Ang. Aretin. vbi ſuprà dicit iſtam eſſe veritatem: idè ab hac non recedo cum declaratione de qua infrà. Et iſtam partem etiam tenent Hoſt. & Panorm. in d. c. fin. de iniur. Sed Ioan. And. in addi. præalleg. Ant. de But. & Pa. ſibi contrarius in d. c. cum te. & Ludo. Roma. in confi. ſuo. 96. incip. tenent etiam hoc caſu teneri, niſi diceret conuitium cum cauſa, puta correctionis: & hanc partem ſequitur dom. Step. Auſt. in addi. ad Capel. Tho. deciſi. 127. incip. itẽm fuit quaſitum filiusfamil. dicens eorum rationes ſibi videri apparen- tiores. Sed aduerte pro declaratione opinionis Bar. & ſequacium, & pro quadam quaſi concordia harum opinionum: quòd ſi is, quem tu vocas leproſum, iam pro tali ab omnib⁹ habetur: quia eſt ſeparatus, vel is, quẽ tu appellas ſpurium, pro tali notorio reputatur, vel is, quem tu appellas Iudæum, talem publicè ſe gerit: vel ea, quam vocas meretricem, palam proſtituta eſt: vel is, quem dicis latronem, vel adulterum iam de ſuo delicto condemnatus extitit in eodem loco: iſtis caſibus & ſimilib⁹, cum non expediat Reipublicæ

*Vide hoc pacto  
Modestini. B. p. p.  
in 3. Confil. m. i.  
fol. 31.*

præmissa sciri, & sic cesset ratio, d. l. eum qui nocentē. putarem te iniuriarum actione teneri. & sic intelligendam opinionem vltimam. alios procedat opinio prima per prædicta.

v *Instituentes.* Nisi ex grauiissima iniuria agerent. quo casu prætor permittere debet, ac veniam dare ipsi liberto, vt habetur in d. l. sed si hac lege. §. penult. & ibi etiam habes quæ dicatur iniuria grauiissima, videlicet, si quis fuerit cæsus, & multò fortius dicitur grauiissima, vbi cruor effunderetur, vel oculus erueretur, secundum Bald. Ang. Paul. & Ias. ibi per l. vulneris magnitudo. ff. de iniur.

Quod Iason in d. §. penult. post Specul. in titul. de legat. §. nunc dicamus. versic. quæ autem dicatur. limitat non procedere, quoad impediendum absolutionem legati de latere ei, qui fregisset caput clerico: quia non dicitur atrocissima iniuria, & sic poterit absolueri, nisi interueniat membri mutilatio, vt per eum ibi. Ant. de Tremol. doctor.

x *Parentes vtriusque sexus.* Secundum Bar. & Bald. in d. final. hic allegata. Item quia pleraque iura videntur aduersari. Ideò ex mente Cyn. Bar. Bald. Salyc. & Paul. de Castro. 198 ibi, limita primò procedere, quando p̄peteretur restitutio ratione ætatis: secus si ex alia causa, puta legitimæ absentia: quia tunc benè restitueretur, c. im non reperiatur iure denegatum, secundum Iac. de Arc. & præalleg. Dd. ibi. Secundò limita, vbi filius peteret restitutionem officio iudicis nobili, secus si via actionis, quæ est efficacior: quo casu cõcedetur ei restitutio, per l. si superstiti. C. de dolo.

Tertiò limita, vbi peteretur restitui contra patrem, & contra factum patris simul. quo casu benè est ei deneganda restitutio, d. l. si. secus si tantummodò peteret restitui aduersus patrem, & non contra factū patris: quia tunc ei non denegatur. l. 3. C. si aduer. rem iudic. puta si peteret restitui aduersus sententiam in fauorem patris latam: quia tunc non impugnat factum patris, sed iudicis, licet aduersus patrem. Item secus si peteret restitutionē contra factū patris: sed non aduersus patrem de directo: quia etiā tunc non esset deneganda restitutio filio, per tex. in l. 2. C. si aduer. dona. Restringe ergo quod hic dicitur per do. Hub. quando filius officio iudicis nobili peteret restitui in integrum ratione minoris ætatis aduersus patrem & contra patris factum. Ant. de Trem.

7 *Redargutus.* Quo casu in † pœnam mendacij perdit possessionem, & efficitur iudicis officio de possessore petitor, vt no. in d. l. fi. vsq; aded̄ q̄ etiam si Reus vellet in promptu probare de dominio, dicendo hodie constat, &c. non tamen audiretur, nisi prius transferat possessionem: licet enina tale iudicis officium sit adipiscendæ possessionis, tamen ei non obstat dominij exceptio propter mendacium, secundū Bartol. ibi in vtraq; lectura, dicens mirabile & menti tenendum, ac multum vult vtile. Restringe tamen primo procedere in terminis, d. l. fin. videlicet quando actor conuinceret de mendacio Reum, probando ipsum possidere, & quod sciebat se possidere, alias non, secundum glo. & Bartol. ibi in vltim. colum.